[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2012г.                                         № 145                           х. Верхнеподпольный

О внесении изменений в Постановление                                                                                   Администрации Верхнеподпольненского                                                                               сельского поселения от 03.03.2011г. № 45
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 12.04.2010 г. № 56  «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Верхнеподпольненского сельского поселения, их формирования и реализации, и порядке проведения, и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных программ Верхнеподпольненского сельского поселения»; -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Внести в Постановление Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 03.03.2011г. № 45 «Об утверждении долгосрочной целевой Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Верхнеподпольненского сельского поселения на 2011-2020 годы» следующие изменения:

       1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	– Долгосрочная целевая программа по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Верхнеподпольненского сельского поселения на 2011-2020г.

(далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	– Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 210-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности».

	Муниципальный заказчик - Программы
	– Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения.

	Разработчик

Программы

	– сектор ЖКХ Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

	Основная цель

Программы

	– Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения Верхнеподпольненского сельского поселения, улучшение экологической ситуации.

	Основные задачи

Программы
	- снижение объемов потребления энергетических ресурсов и сокращение расходов на оплату энергоресурсов;

- сокращение потерь энергетических ресурсов;

- внедрение энергосберегающих проектов и мероприятий.

	Сроки реализации Программы
	– 2011 - 2020 годы

	Исполнители мероприятий

Программы
	- Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения;

- Ресурсоснабжающие организации;

- Руководители объектов культуры;

- Собственники жилья.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы, по мере поступления финансирования, за счет всех источников – 260,3 тыс. р., в т.ч.:

2011г –  113,3 т.р.;

2012г. – 36,5 т.р.;

2013г. – 5,0 т.р.;
2014г. – 0,0 т.р.;
2015г. – 0,0 т.р.;

2016г. – 105,5 т.р.;

2017г. – 0,0 т.р.;

2018г. – 0,0 т.р.;

2019г. – 0,0 т.р.;
2020г. – 0,0 т.р.;
Источники финансирования:

- средства федерального бюджета;

- средства областного бюджета;

- средства бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения;

- внебюджетные источники.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы планируется обеспечение ежегодного снижения на 3% потребления энергоресурсов.

	Система организации контроля   исполнения Программы
	Мониторинг Программы осуществляет сектор по вопросам ЖКХ Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель Главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения И.С. Дашкова.

      1.2.  Приложение 2 к Постановлению Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения от 03.03.2011г.  № 45 изложить в редакции, согласно приложению к настоящему Постановлению.
     2. Сектору экономики и финансов Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения предусмотреть ассигнования на реализацию долгосрочной целевой Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Верхнеподпольненского сельского поселения на 2011-2020годы.

     4. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Верхнеподпольненского сельского поселения.

     5.  Опубликовать настоящее Постановление в муниципальном печатном органе, газете «Местные ведомости» и на сайте поселения.

     6. Контроль исполнения Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения –  И.С. Дашкову.
Глава Верхнеподпольненского

сельского поселения                                                                   Т.Н. Терских

	Приложение  к Постановлению Администрации
Верхнеподпольненского сельского поселения

от 12.11.2012г. № 145

	Мероприятия к программе по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на 2011-2020г.

	Мероприятия
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет
	Ответственный исполнитель

	Стоимость мероприятий (тыс.руб.)
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Источник финасирования
	Всего

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Общие мероприятия

	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения, ежегодная корректировка по результатам проведенных конкурсов и уточнение при формировании бюджета на очередной финансовый год Программы  энергосбережения и повышения энергоэффек-тивности на территории Верхнеподпольненского сельского  поселения
	Не требует финансирования

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Выявление и передача в муниципальную собственность бесхозяйного имущества, используемого при передаче электроэнергии, воды, тепловой энергии и газа.

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Организация управления бесхозяйным имуществом.

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Участие в конференциях, выставках и семинарах по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
	 Не требует финансирования

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Создание  страницы с размещением нормативных материалов и другой информации по энергосбережению на официальном сайте Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.
	 Не требует финансирования

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Организовать регулярное информирование населения о доступных методах и средствах энергосбережения посредством опубликования в муниципальном печатном органе, газете «Местные ведомости», на информационных стендах и на сходах граждан.
	Не требует финансирования

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Паспортизация здания при проведении энергоаудита
	местный бюджет
	25,8
	25,8

	 25,8

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Итого

	25,8
	25,8

	 25,8

	Электроснабжение

	Замена ламп накаливания на энергосберегающие
	местный бюджет
	3,3
	3,3

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Инфракрасные датчики движения и присутствия
	местный бюджет
	2,5

	2,5

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Итого

	5,8
	3,3
	2,5
	0,0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	Теплоснабжение

	Замена и утепление входных  дверей
	местный бюджет
	30,0

	30,0

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Установка доводчиков на входные двери
	местный бюджет
	4,0

	4,0

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Итого

	34,0

	34,0

	Водоснабжение и водоотведение

	Установка прибора учета потребляемой воды
	местный бюджет
	1,0
	1,0

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Установка кнопок-дозаторов на сливные бачки
	местный бюджет
	0,5
	0,5

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Замена унитаза
	местный бюджет
	5,0

	5,0

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения

	Итого

	6,5
	1,5

	 5,0

	Объекты культуры

	Общие мероприятия

	Паспортизация зданий при проведении энергоаудита
	местный бюджет
	79,7
	79,7

	 79,7

	Руководители СДК и СБ Верхнеподпольненского сельского поселения

	Итого

	79,7
	79,7

	 79,7

	Электроснабжение

	Замена ламп накаливания на энергосберегающие
	местный бюджет
	3,0
	3,0

	Руководители СДК и СБ Верхнеподпольненского сельского поселения

	Итого

	3,0
	3,0

	Теплоснабжение

	Утепление окон и  входных дверей.

	Руководители СДК и СБ Верхнеподпольненского сельского поселения

	Итого

	Всего

	260,3
	113,3
	36,5
	5,0
	0,0
	0,0
	105,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Жилищный фонд

	Общие мероприятия

	Капитальный ремонт многоквартирных домов
	средства собственников

	собственники помещений

	Своевременное осуществление мероприятий по подготовке систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период.

	Ресурсоснабжающие организации, собственники помещений

	Проведение разъяснительной работы среди населения по использованию в бытовых нуждах осветительных приборов, изготовленных с применением требований ресурсосберегающих технологий.
	 Не требует финансирования

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения, ресурсоснабжающие организации

	Организация семинаров с энергоснабжающими организациями по вопросам энергосбережения.
	 Не требует финансирования

	Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения, ресурсоснабжающие организации

	Итого

	Электроснабжение

	Установка общедомовых приборов учета электроэнергии.
	средства собственников

	собственники помещений

	Замена ламп накаливания на  энергосберегающие
	средства собственников

	собственники помещений

	Инфракрасные датчики движения и присутствия в подъездах
	средства собственников

	собственники помещений

	Снижение потребления электрической энергии для термических целей

	собственники помещений

	Итого

	Теплоснабжение

	Теплоизоляция трубопроводов системы теплоснабжения
	средства ресурсоснабжающей организации

	ресурсоснабжающая организация

	Остекление лоджий и балконов
	средства собственников

	собственники помещений

	Снижение теплопотерь через окна посредством установки двойных и тройных стеклопакетов
	средства собственников

	собственники помещений

	Установка доводчиков на входные двери.
	средства собственников

	собственники помещений

	Уплотнение (укупорка) подъездов
	средства собственников

	собственники помещений

	Уплотнение щелей и неплотностей оконных и дверных проемов
	средства собственников

	собственники помещений

	Установка теплоотражающих экранов за радиаторами отопления и правильный выбор окраски отопительных приборов
	средства собственников

	собственники помещений

	Итого

	Водоснабжение и водоотведение

	Установка индивидуальных  приборов учета холодного водоснабжения.
	средства собственников

	собственники помещений

	Установка общедомовых приборов учета
	средства собственников

	собственники помещений

	Итого